
Előfizetési di) :
Egész évre...........
Félévre.................
Negyedévre..........

A társuat minden rendű tagjai 
a apót tagdijaikért kapják.

A lap szellemi részét illető czikkek a szer­
kesztőségnek. az előfizetési pénzek a pénz- 
tárnoki—. az esetleges reklauiácziók pedig a 

kiadóin varainak küldendők.Kéziratok nem adatnak vissza.

Ezeket az eszméket várialja édesen egymásIskolaév kezdetén.
; szemébe mosolyogva a mostani héten egész Magyar- 

Szülők, tamtó, tanuló — ez a háromság együtt országban minden szüld, minden neveld és nem ne­
teszi a társadalom fundamentumát. Rövidebben úgy 
is lehetne mondanom család és iskola. Minél rende­

veid. ki a tanításhoz liozzászólaui hivatást érez ma­
gában. Aztán elválnak ; a tanító megy az iskolába, 
a szüld hivatalába dolga után, vagy a szalonba s 
marad minden úgy, a hogy régen volt. (Pedig egyszer 
ide kellene alkalmazni a költő mondását : Nem úgy 

hivatottaknak, hogy az iskolát és családot a maguk van most, mint volt régen.) A tanító az iskolában 
képére és hasonlatosságára alakítsák. Ebből érthető

zettebb a család, fegyelmezettebb az iskola : annál 
szilárdabb a társadalom alapja. Ebben leli magyará­
zatát azon állandó törekvése a társadalom vezetésére

s tanácskozásokon zsörtölődik a hanyagság, rossz 
meg az a nagy felelősség is, mely a családra és : viselet miatt, intő conferenciákou inteti, classifícálón
iskolára bárul. Hisz ők az állam tolltartói, ők adják ‘ buktatja a rest tanulót ; folytonos ellenkezésben áll
részben és részben alakítják az erőt. mely a nemzet
épületét fenn- és összetartja. Egy a ezéljuk. közös irgalmas szamaritánus. A szülők. Ők is ? dúdolják a
az a n y a g u k, de eszközeik csak egyrészbeu 
egyezők.

még kollegáival is. kik között mindég akad egy-egy

régi nótát : a tanító ellensége az ő jó gyermeküknek, 
csak hordanám az ajándékot, másképpen lenne, s 
úgy lehordják a gyermek füle hallatára, hogy azután 

pezéséuek terhét, üsszehaugzásba hozzák eszközeiket. ¡stenes ember legyen az a tanító, ki a sok rárakort 
úgy s csak oly mértékben valósíthatják meg a kö

Világos : a hogy mer oszszák az anyag kiké­

nem épen megtisztelő titulusokból ki tud gázolni. 
Már a gyermek előtt elvész az állás tisztelete ; 

A szidok az anyatöld, az éltető nevelők : a tanító, kamasz korában szembe ismer állaui, s oda jutunk 
a kertész, az idomító nevelő. Együtt kell működniük.

zös ezélt.

hol a világ megfordít! s a tanuló alkalmazza tanító­
jára a testi büntetést, mit a túlságba vitt philauirupia, 
a tanítótól eltiltott. Nem egy eset fordult már elő, 

a gyenge hajtás ápolásában, kialakításában, máskép- m¡k0r fegyvert fogott a diák az őt „ni e g b u k- 
pen az idővesztegetés munkáját végzik. t a t tanár ellen, s újabban már egész a miniszteri

A tanító tanítson a családnak, a család neveljen előszobákig szabad utat nyit nekik a társadalmi bor- 
az iskolának. A család ne feledje hogy az édes Hjrt felfogás,
gyermek az iskoláé is. a tanító emlékezzék meg

hogy növendékük éppé, egészséges fává fejlődjék. 
Meg kell egymást érteniük, kezet fogva munkálniuk

így se tanítani, se nevelni nem fogunk, mert 
róla, hogy az idegen gyermek az édes anyáé (a egyszerűen — n emleke t.

Egyik megbocsáthatlau hibája a mai társadalmi 
Mindaddig, inig ezt nem teszik, nemhogy elő- ' felfogásnak az is, hogy a gyermeket igen korán ki­

segítenék egymás terhének a vitelét, de újabb alkui- zaklatja az ő uaiv gyermekvilágából. Mintha ak- 
matlau lomokkal terhelik egymás vállait. S a kárt kor midőn még virág sem volt a fán, a bimbót rög- 
mindebből ki val Íja ? Közvetlenül ugyan a félszeggé tön gyümölcsösé akarnék átváltoztatni. Latunk 
tett egyes, de végeredményében a jövő társadalma, a gyerekeket, kik egykoruak társaságában nem tudják

otthonosan érezni magukat, a játék nem kell nekik,

családé.)

nemzet.

XVII. évfolyam. Gyulafehérvár, 1895. szeptember 7. 36. szám.
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de a il a g y o k beszélgetésebe egész avatottau bele csak lekötve tartja figyelmünket, hanem óriási súlyával rá­
nehezedik minden gondolkodó egyén szellemére s ez nem 
más, mint az összes tanácskozások végeredménye, melyet : 
az egyház fölé helyezkedett állami karhatalom ellen folyta­
tandó s a fokozatos térvesztés elvérzetével összekötött védelmi

szúlauak. kifejlett korúak szájába illő szólásokat 
pörgetnek. Azt Iliimé az ember, betanított madár ki­
áltja közbe mondókáját. Az iskolai törvényekből a 
jegyző pontosan felolvassa, hogy -25. §.... tilos a fegy- harcznak »evezhetünk el. 
verek . . . hordása . . .- „éneklő madarak s tojá­
saik pusztítása" s mégis minduntalan találkozunk 
fegyvereiket rejtegető liliputi Nimródokkal, alsó osz­
tályosokkal éppen úgy. felsőbbekkel. Hja ! mert ma

,

Eszakamerika rengeteg erdőségében, vagy a távol nyu- 
gotprairiejein az őslakók főnökei, bizonyos régi hagyományok 
által megszentelt helyeken közös tanácskozásokra pow avow 
gyiilnek egybe. — Él a késő unokák ajkain a régi harezo- 
sok dicsősége, függetlensége, korlátozást nem ismerő hatalma, 
más részről előttük áll a jelen nyomorúsága ! Hol vaunak 
a végtelen pusztaságok, melyeken szabadon vonulhattak észak 
és dél felé, sátort ütve ott és akkor, a hol és mikor

sportvilágot élünk s mi lenne a drága csemetékből, 
ha a mama. meg a tata nem dicsekedhetnék a ven­
dégeknek. hogy a kis Gézuska ilyen meg olyan
biztos lövő, a lelkem pedig nem hozna magával nekik éppen ügy tetszett ? Hol vau az önálló működési kör, mely 
a gyermekkor idiljeiböl egy-egy benne szorult f 1 o- 
bert féle golyóbisucskát, vagy egy biciklivel tört 
kart, homloksebet stb. a fértikorba.

kiterjedésében határt alig ismerve óriási kiterjedésű területeket
karolt át V Hol vannak az idők, midőn a főnökök élet halál 
urai valónak s a lelkiismeret felett is függetlenül Ítélkeztek, 
s egyetlen szavuk a háború nyomorát, vagy a béke áldásait 
teremthető meg ! Átalakult minden körülöttük : a „halovány 
arcz" elhódit mindent előlük, csak néhány szerzödésszeriileg 
kikötött területen erezik magukat otthon, s ahol silány táplálé­
kukat a big fathertől kegyelemképen kapott zubbonyok ron­
gyaiba burkolózva költik el.

A kor szelleme, a czivilizáczió, a fehérek kapzsisága, 
erőszakossága mind inkább az ösrengetegekbe szorítják vissza 
s a bűnök eddig ismeretlen fajai, melyeket az új elemmel 
való gyakoribb érintkezés folytonosan gjarapit lassankint kiöli

Bárki hogy gondolkozik, éti mindég azt mondom, 
a sport nem gyermeknek való. Legyen a gyermek 
gyermek, semmi egyéb, s akkor lesz fél ti s u o a n n o, 
de férfi lesz. ki az életet megtudja becsülni, az örömet 
élvezni s a munkát végezni.

Kellene még sok mást is elmondanom az iskola 
év beköszöntése alkalmából főleg a nevelés vallás- 
erkölcsi irányáról, de ezt máskorra halasztóm.

Most visszatérek oda. honnan megindultam : őket. 
család és iskola teszi a társadalom alapját. Fogjon 
kezet a kettő s erős jellemű generado kifejlesztésére megtanította az együttműködés szükségességére. — Ez embe­

rek vonásaiban bár el nem titkolható a nyomor kifejezése, 
mégis felismerhetjük atyáik nyers, de azért férfias erényeinek 
nyomait.

Ott ülnek körben a főnökük ! A közös veszély érzete

törekedjék, mely nagyobb biztosítékot nyújt a nemzet 
ezeréves jövőjének, márt a bicziklis. sportos ifjúság.

Nr. Cooper regényeinek vad, öserejü hőseit csak akkor 
látjuk felelevenedni, midőn a vitatkozások megindulnak. Méltó­
ság, férfias önérzet, tiszt i.egyenes jellem de egyszersmind leírha­
tatlan fájdalom kifejezését észlelhetni ez emberek egész lényén. 
Ez vonul végig a nekihevüit szónokok ajkain. Körülöttük a vi-

- V : Z s Jxi f . . ? - 3- 5. i

Pow-wow.
„Nvssun utaggior dolore 
Cbe ricconiarsi del tempo felice 
Nella miseria.w

liardöutötte óriások, messze lent a sikou végtelennek látszó 
legelők, melyeken prüszkölve robog végig a gőzparipa, mi g 
a lesoványodott musztángok szomorúan legelésznek alig 

V magyar püspöki kar szeptember hó 31-én és aug. nehány lépésnyire a tanácskozás helyétől. — Az elnök int” 
1-en közös tanácskozásokat tartott, melyeknek czélja volt : s a tűzés vérű indiánusok szelidebben folytatják a beszédet
alaposan megvitatni azt, hogy az egyház a már közel jövő- raelvr.ek vége az. hogy az l'nio elnöke által ajándékozott
ben okvetlenül bekövetkező új viszonyok között minő állás­
pontot foglaljon el hazánkban.

ruhadarabokat és élelmi szereket kiosztják egymás között 
felszedik a sátrakat, egy újabb tért átengednek a fehérek­
nek s a megsemmisülés elöérzetét s régi nagyságuknak 
tudatát gyilkoló tör gyanánt hordozva keblükben vonulnak

A nagyméltóságú püspöki kar tanácskozásának ered­
ményét. — a lelkészkedö papságnak adandó egyöntetű eljá­
rásról szóló utasításokat bírálni nem a mi feladatunk. Mi
biszszitk. hogy a kellő tudomány, szigorúan egyliázias szellem, veti talán . . . .egy évig a mikor aztán ismétlődik a jelenet
magasabb, müveit képzettség, egyszóval a valódi érdemek — Érzik e szerencsétlenek a megsemmisülés veszélyét
voltak azon kellékek, melyek az egyházfőket az apostolutódok ebből származó kimondhatlan fájdalmat növeli még
méltóságára kvalifikálták s eme hitünk a legnagyobb biztosi- tudat, hogy ismerik mik valának s látják, hogy mivé lettek
ték arra nézve, hogy a helyzet magaslatára emelkedve A budavári primási j.alota az elmúlt napokban meg-
iolytak le a tanácskozások és ily módon hozattak a magyar népesült. Együtt tanácskozott a magyar püspöki kar, a vi-
katholikus egyház és az állam életében talán évszázadokra lág egyik legtekintélyesebb testületé. — Látják a régi’ na<*y-
kiható intézkedések. 1 c

ismét tovább a rengetegekbe, hová a fehér ember nem ko­

fi az
azon

Ságot, nemzeti dicsőséget, vallási buzgalmat, az elsőrendű 
szerepet minden téren, mely őseik korához fűződik : másDe eme tanácskozások sorozatában egy körülmény nem 1
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részről szemük előtt áll a jelen, mely a régi hatalomkört 
mind inkább és inkább összoszoritja, mely évről évre fog­
lalja el a talajt lábaik alól. — Ismét nagy területet 
kénytelenek az állami mindenhatóságnak átengedni. — 
Vérzik szivük, a midőn ezt tenniük keli, de az erőszak elébe 
erőszakot alkalmazni nincs már többé módjukban. A korszel­
leme hódit, az egyház régi hatalma újból nagyon veszített ! 
Ezt tudják, ismerik a főnökük s mintha egy rémes hang 
szüntelenül zúgná füleikbe : vissza-vissza a katakombákba, ie- 
verten, szomoruan távoznak s ha nem volna szivükben a 
keresztény remény, mely jobb jövőt Ígér, talán ők is elmon­
danák a titkos szózattal : igen, igen ! Letűnt a régi nagyság, 
megfogyatkozott a hatalmi kör, vissza, vissza a sekrestyébe 
— nincs nagyobb fájdalom, mint a nyomorban visszaemlékezni 
a boldog időkre.

De már este is lett ; összegyűlnek hozzánk 
— Mint a prófétákhoz — meny, nő s kis unokák, 
Ez azt kérdi, az ezt. Mennyi bizalmasság 
Felelni is alig-alig győzzük egymást . . .

S czinczog az apróság.

Majd beáll a szomszéd, a ki karján hordott,
S elmesél éltemből ezer ap ró dolgot.
S gyújt a múltból nékem lépnél lejjebb mézet, 
Mit az emlékezés virágin löngészett,

A hol nincs enyészet . . .

Lassankint felépül múltam egész vára:
Papiros sárkány van tűzve zöld fokára,
Porból épült vára minden palotája,
Fűtő lenkt serge száll alá reája,

S vessző : paripája . . .

Majd megakad árja a beszéd pataknak :
Éjfélre az ajkak lassan elhallgatnak.
„Már elég is mára, kicseréltük lelkünk 
Mi teher volt rajta már mindent leszedtünk,

Illő hát pihennünk.

Héjjá Kálmán.

J TÁR CZ A. I

11
Itthon.

Fái A.

A görögök nemzeti játékai.
(Folyt.)

Visszajöttem ismét örök szép körödbe,
Lelkem lángadója, életem bölcsője !
S járdalom az ulczát, hol porban fürödtem 
Piros képű társak ! Szöszke nép ! körödben, 

latvarban, örömben.

Megyek a templomba, mély áhitat száll meg, 
Könyékre fakadok, sirok mint a gyermek. 
Hisz minden darab kő, orgona-hang, ének 
Egy-e.gy szép regéje éltem reggelének 

Ártatlan hitének . . .

A versenyek iránti kedv és tisztelet nagyon régi 
időkre vihető vissza. Van az eleabelieknek egy régi legen­
dájuk, a mely szerint maguk az istenek is gyakran ver- 

j senyre keltek egymással. Zeus állítólag Kronoszszal ; Apollo 
Hcrmeszszel és Areszszel kelt versenyre ; ezen legenda- 
szerli állítások a mellett bizonyítanak, hogy a hellének még 
az istenek tekintélyéhez is teljesen méltó foglalkozásnak 

I tekintették a gimnasztikát. A helléneknél a gimnasztika 
nemcsak egyik fontos ága volt a nevelésnek, hanem szoros 

: megkülönböztető tényező a barbár és hellén között. A bar­
bár szó a hellén előtt még utálatosabban hangzott, mint 

! előttünk. A hellén előtt a barbárok oly idegenek voltak, 
kiknek sem hellén érzése, sem hellén műveltsége nem 
vala.

Most is minden oly szép, most is oly szent minden, 
Mintha éppen tegnap hagytam volna itten.
Pedig mily rég volt, hogg a ggermek itt játszott ! 
Hussonnyolczszor hozott rózsafánk virágot,

S annyi tért átfázott.

Huszonnyolcz esztendő repült el felettem, 
Huszonnyolcz év nehéz terhét hordja lelkem.
Es ha a küzdésben, munkában kifárad,
Hogy ültessek bele újabb olajágat.

Mindig ide fárad.

Itt van a szeretet fogyhatatlan árja ;
Ez egyszerű házban lelkem feltalálja,
Lelkem feltalálja újra békeségét,
Égi békeségét biztató reményét,

Szent ereklye képét . . .

A cserepes tűzhely, mely a házi népe'.
Alaga köré csalta, nyugalomba lépett,
De a hosszií láda sok iulipántjdval 
A/ost is ott húzódik a kis házon által.

Egy ősz . . . agg apával . . .

Mielőtt a versenyek részletezésére áttérnénk, a nők 
testgyakorlatáról is meg kell emlékeznünk. A hellének mind­
azon gimnasztikái előnyöket, melyekben a íértiak részesül­
tek, a női nemtől sem tagadták meg. A dór államokban a 
leányok szorgalmasan tornáztak, ¿pártában Liknrgos nagyon 
is szigorú törvény által gondoskodott a nők rendszeres 
tornázásáról. A lakoniai Lampitó szép testalkatát, arezának 
iideségét testi, erejét egvesegyedül a testgyakorlatoknak 
tulajdonította. Az Afrika partjain hellén bevándorlók által 
alapított Kirene tartomány hölgyeit gyakran látjuk a ver­
senytéren. Nagy előszeretettel űzték a nők a bibazisnak neve­
zett gyakorlatot. Ezen gyakorlat abban állott, hogy az 
illető tornázó nő felugrott s ugrás közben verseny társnőjé­
nek lábát érinteni iparkodott. Ily esetekben az ugrások 

1 számát vették figyelembe s a sikerült érintések szerint ju. 
talmazták a győző nőket. Chios szigetén a leányok és ifjak 
együtt vetélkedtek rendszeres testgyakorlatokban, különösen
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pedig a futásiéin, llera ünnepén az eleabeli nők versenyfutást eszméjét szülte. Az ifjú választott Isten és a világ között
szoktak rendezni. Ismeretes dolog, bogy Plató egyaránt szór- Istenért lángoló lelke megérté az Vr hivő szavát és az örök-
-alnvzta a leányok és anyák részesítését a tornagyakor- kévalókat fölébe lieiyezé e világ csalfa javainak. Feláldozá
la'"khan, hogy ók i- élvezzék azoknak áldásait: meg vala önmagában ami emberi,hogy Krisztus vérének árán üdvözítse
ugyanis szilárdul győződve, hogy az által erejük növek- j másokban is, ami isteni.
-zik s igy szükség esetében az ellenség ellen még fegy vert 
ragadni is képesek lesznek És pl. .Spártaijait a természet

Fölvétetett azoknak sorában .¡nos Spiritus Sanctus po- 
suit regere ecelesiam Dei, kiket a Szentlélek rendelt az 

törvényei is nem csekély mértékben ösztönözték a hellén egyházi hatalom viselésére. — A Szentlélek közlése által 
anyát a tnrnázásra. Az emberi érzelmek között kégségkivtil megíogamzott lelkében a papság gyökere, mely leli a hatalom 
legnemesebb, legszebb az anyai szeretet. S ezen szent ér- fenségének és a kegyelem életerejének kell kihajtania. A 
zelem buzdította a spártai anyát minden lehető eszköz tanítás és kiengesztelés magasztos tisztéi a íöpásztor atyai 

csókjának kíséretében átvévén, ott áll az újpap pályája kez­
detén.

felhasználására, csakhogy keblének magzatját megóvja a 
törvénynek ama szigorú Ítéletétől, mely a satnya és testi­
ng szerfö'iöi! gyenge csecsemőt érte.

Vobak még a női szépség emelését ezélzö versenyek
Lelkét az Isten szeretető hatja át. Szivénél: öröm-érzel­

mei az angyalok boldogságánál: dicsfényét varázsolják ar- 
- ' Kipszelos, Árkádia királya rendezett - Kimondbatlanol boldognak érzi magát Hatalma nagy-

s melyeknek elsején Kipszelosznak neje volt a győző. Ezen 
versenyek nagyon sokáig fenmaradtak s a hellének művészi

ságának érzetében összeméri magát a világ nagyjaival. Ihletett 
lelke a gondolat gyors szárnyán felkeresi az ó-, közép- és újkor 
nagy alakjait s midőn megjelennek előtte Kóma hatalmas 
császárai, midim látja a világhódító Nagy Sándort, midőn 
¡eltűnnek a világ uralmával büszkélkedő fejedelmek és lelki 
szemei előlit elvonulnak a jelenkor ünisteuitett hatalmasai : 
szive az önérzetes büszkeség hatása alatt azt dobogja, hogy 
„én mindezeknél nagyobb és hatalmasabb vagyok. Nem haj­
longnak előttem népek ezrei : nem környeznek hízelgő szolga­
nép seregi, de hatalmam oly nagy, minőt még korona nem 
szerzett e töld emberének soha.“

■ nagyban em Hogy a hellének minő szem­
pontból
eset i.-lczgc illusztrálja. Midőn Areliidainas spártai királya 
n-'e-tilt, egy szegény, de igen széf» s egy dúsgazdag, de 
C'űttya leány :özött kelle "választania. Arehidmuas. ki — úgy 
tetszik— a mai pénzsovár kor embereinek rala ősi prototy pasa 
n dúsgazdag leány t választá nejének. Az eforok ezért 
liwbKniftivk - ezen szavakra takadtak : te — úgy átszik, 
királyok helyett nyomorait gyermekeket óhajtasz magad 
gadnak.

menny ire becsülték a szép nőt, a következő

F.s ezen érzelmek jogosságát 1:1 tagadhatja? Hisz nem­
csak ember, de még angyal sem hir olyan hatalommal, a 
minővel tel van ruházva a pap. Mert mikor szállott le an­
gyalok szavára Isten az ő fensége trónusáról e földre ?... . 
íme a pap szavára megjelenik az újszövetség kálváriáján ! -- 
Melyik, angyal, avagy hatalmas Faraó, melyik ezrek romlásán 
trónra jutott császár avagy nemzetek vérével pirosra festett 
trón birtokosa volt képes népét a lain átka alól feloldani ? . . 
Ks ime a pap hatalmának erejével ezt megteszi. Ezért mondja 
arany szájú sz. János: „Hatalmat gyakorolnak a földi feje­
delmek, ámde a.batalom, melyet a pap gyakorol, nagyobb, mert 
kiterjed a lélekre, felit it az égbe, úgy, hogy amit a papok 
itt e földön határoznak, egyérvényü isten határozatával.“ — 

Érzi az újpap hatalma fenségét, de tudnia k.d azt is 
hogy V hatalmat a lelkek üdvének muukálásáért tette az Úr 
az ö kezébe. S ha ezt tudja, Int képes felfogni, hogy az 
Istentől nyert papi hatalma örök áldásnak forrása : akkor is­
mét önérzettel mondhatja, hogy nincs senki, a ki küldetésé­
nél fogva hatalmának erejével több jót tehetne a szenvedő 
világgal, mint ö. Mert hisz lehet valaki egy nemzet rabigá­
jának lerontója : bátorsága és törhetlen ereje a szolgaság 
kenyerén tengődő népnek felderítheti a szabadság várva-várt 

. napját: átvarázsolhatja valaki Afrika sivatag pusztáját tei 
mékeny rónává; felhordhatja a tenger kincseit ; kiaknázhatja 
a rengeteg bérezek rejtekeit s nemzetének, népének lábaihoz 
rakhatja: de mert ideig való javakért küzdött, múlandó bol­
dogságot szerzett, fáradsága, munkájának áldása össze sem 
hasonlítható a pap hivatali munkásságának áldásaival.

Látja az újpap hatalmi ténykedésének amaz áldását, 
tóttá az eszmélni kezdő ifjú lelket. Az istenség szellemétől melyben az újszövetség áldozatának megújításával részesíti e 
ihletett kebelben a szent meggyőződés a magasztos elbivatás világot és ekkor lelkének elragadtatásában igy kiált fül :

A női erényekben, tornagyakorlatokban s a testi szép­
ség művelésének czé’jából rendezett versenyeken kitűnt 
fiók nagy megtiszteltetésben részesültek. Igen sok belién 
városban, mint p. o.EHsben, Athénében és Orchomenoszban 
az ily módon kitűnt nőknek a nyilvános tereken templo­
mokat és szobrokat emeltek.

Érdekes verseny volt a helléneknél az aggastyánok 
szép testalkatának érdekében tartott verseny. Ily versenve- 

. évben tartottak Athénében a panal he­
nea fele finnepeken, melyek Athénének, a bölcsesség és 
okosság istennőjének tiszteletére a legrégibb időkben évről 
évre. Pizisztratosz után azonban csak minden negyedik 
when rendezi. ;tck. A jutalom egy olajág vain s az Athe­
ne istennőnek szentelt olajfákról nyert olajjal megtöltött és 
remek kivitelű, fotelt korsók is később jutalom tárgyak­
ként szerepelnek.

Mindezek kisebb jelentőségű és inkább helyi érdek­
kel bíró versenyek vajának. Mint már említettük, négy 
nagy nemzeti ját '-kot különböztetünk meg s ezeknek csak­
nem mindenikét országos fénynyel ünnepelték meg a Hel­
lasz. összes tartományaiból egybegyfilt görögök.

(Folyt, küv.)

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.

Az újpap a pálya kezdetén.
Az isteni véirel megpecsételt vallás igazsága megbúdi-



Közművelődésoii-ik szám 28f.

„Urain! Ez. azon áldozat, melyről rég Írva van, hogy terra, 
pontns, ostra mnndus hoc lavantur ttnmiue, az ég, a told, u gyóhan augusztus hú 28-án ismét egy megható ünnepélynek
tenger, az egész világ ez áldozati vérlolyóban mosódik tisztára“. voltunk tanúi és részesei. Ugyanis nt, Ferenezi Károly gy.-
S midiin igy szent csodálkozással elmélkedik az actus tiinsé- szt.-miklósi lat. szert, jilebános. fungens alesjieres úr e napon
gén, ünkénytelentil e szavak jönek ajakaira: Istenem ! Te tana meg első szt. miséjének huszonötödik évfordulóját. Az
jót tettél Izraellel, midőn szolgád Józsué megállító a napot érdemes egyházi férfiú, habár c napon egészen viss/av. imitan
G ibaou fölött, mert néped megszabadult az amorrbeusok dit- esendőén akart a papok papjának, a Tőle 25 év alatt elvett
bétől : de mennyivel több jót művelsz népeddel általam, mi- testi és lelki kegyelmekért hálát adui, mégis paptársai és
dőli szavamra Te-ni.igad jössz áldozatul, hogy megmentsd a tisztelői
bűnös emberiséget !

Ki csodálkozik, lia ilyenek az új pap érzelmei? Hisz 
„kezében a nagy áldozat, az isteni Megváltó érdemeinek 
fénycsomója, a keresztény hitrendszer szive, az 
örökáldozatja, az emberiség üdve" 1 Nogáll : Aldozár áldo­
zatja 7.1

— Ezüst mise tiy.-Szl.-Miklósou. A kies Gyer-

a kik e napra már régen számítottak 
egy szép kath. ünneppé tették. —

azt

Nevezett napon d. e. Ifi órakor vette kezdetét az iinuep, 
a mikor a kerületi és az ez alkalomra a szomszéd vidékről

újszövetség átrándult papság koszorújában mutatta be az ünnepelt hála- 
áldozatát, mely szt. áldozaton, a hívek a szorgos munkaidő 
daczára is, nagy számmal voltak jelen.

Az egyházi szertartás után először is a kerületi papság 
fejezte ki ugs. Both Ferencz t. kanonok, főesperes úr által 
az ő jókivánatát. és a najo evangélium e szavaiból indulva 
ki. hogy: ..vos estis lux mimdi“ egy' pár ezüst karos gyer­
tyatartót nyújtott át neki.

Azután az egyháztanács és iskolaszék élén Kedves 
Tamás főgondnok mondott a hívek nevében bálás köszöne­
tét az. Unnejieltnek. hogy itteni 13 éves plebánosi buzgó mű­
ködésével a hitéletet és iskolaügyet annyira felvirágoztani. 
hogy azok bármely községnek mintául szolgálhatnak. — A 
tauitótestiilet érzelmeit pedig llochschild Lajos ehlök tolmá­
csolta. Eljöttek, mint monda : hogy édes atyjuknak és igaz­
gatójuknak örömében, mint gyermekei részt vegyenek és 
egy szép ezüst einléktárgygyal lepték meg.

A többi küldöttségek fogadtatása után az ezlistmisás 
diszebéddel fogadta nagyszámú vendégeit. Az ebéd alatti 
vidám társalgást kedvesen fűszerezték a lelkesült bitvallú 
felköszönté-sek. Mindenekelőtt az ünnepelt emelt poharat és 
mint kathoiikus, magyar pap és főjiásztorának engedelmes 
fia. ő szentsége Nill-ik Leo pápa, dicsőén uralkodó apostoli 
királyunk és kegyes tópásztor urunk ¡óvoltáért tirité ki azt. 
A fényes társaság által felállva hallgatott és zajosan megél - 
jenzett felköszöuiő titán, a föesjieres kanonok úr Udvözlé az

De midőn a felszentelés erejéből nyert, kürt hatatlan belső 
természetfölötti képesség a kiengesztelést tiszt — minUterinm 
réconciliai¡oms — magasztos gyakorlatánál az újpapbau ily 
érzelmekig ébreszt, akkor egyszersmind fülébe zúgnak az Ur 
ama szavai, melyeket Jeremiás prófétához intézett, mondván :

íme szádba adtam az én igéimet, ime a nemzetek fölé ren­
deltelek, hogy gyomlálj és ronts, és ismét építs és plántálj" 
(Jer. 1. 10). E< eme szavakra a küldetésből folyó kötelesség- 
tudat ébred fel lelkében.

Érzi, hogy a küldetés által oly terhet vett vállalni, a 
melyet kötelessége hordozni mindaddig, iáig azok az idő, vagy 
munka súlya alatt tehetetlenekké nem válnak. Maga előtt 
látja az emberiséget, melyhez lelkének erejével, szivé­
nek melegével kell szólnia. Tudja, hogy szavának be kell 
hatolnia a fényes jialotákha us le kell törnie a börtönök 
mélyéig. Kütelességérzete súgja, hogy neki hirdetnie kell az. 
igét „fáradhatlaiml, alkalmas és alkalmatlan időben“ é> az 
igazság szavát zúgnia kell a menydörgés hangján, ha mind­
járt rabbiliucscsel fizet is a világ. — Es valóban, a ki fel 
van vértezve az istenség erejével a pálya kezdetén, az nem 
fog rémülni, nem fog megijedni, midőn az. istentelenség pa­
rancs szavára talán ezrek áldozzák fel hitüket és milliók 
tagadják meg igaz magyar létüket. ünnepeltet, kívánván neki. hogy aranymi séjét is, o'y egész 

A világ szelleme hatalmának erejével bármikéji akarja ismeg- ségben és köztiszteletben ünnepelhesse meg, mint a minőben 
felemlíteni az újpapot, halsten leikétől van hivatva, emlékezni a mai napot ünnepeli. Mi is csatlakozunk e jó kívánsághoz 

óhajtván, hogy miként eddig, úgy ezután is, munkálhassa 
Úr, az evangéliumot hirdetni küldött engem (Izaiás HL 1.) Ennél- önzetlenül és bátor lélekkel az egyház, haza és közmüvei.,- 
fogva szavának hatalmával, az igének kétélű pallosával rettent- 1 j¿s u^yér. *.
hetlenül fogja tisztogatni úgy a bíbor szennyét, mint az egyszeri! ! _
duróezot. Es habár a világ fel is ¡ajdúl az igazságnak égető 
tiizétől, melylyel az újpap egyesek keblében a daemonok lakát tőség ! Egy a mily ritka, ép oly szép és magasztos tinne- 
feldúlja, ezért ő kétségbe nem esik, mert egyházunk és ,,¿ívről kívánom kedves lapunk t. olvasó közönségét érlc-
liazánk történetéből tudja, bogy a bún rabja és az igazság siteni. Előre megjegyzem, hogy rövid leszek, mivel az él­
őárát ja sok nehéz harezot vívtak, de azokban mindig . csépelt ¿g émelygést okozó ¡fázisoknak nein vagyok embere. 
megszégyenült a hamisság és győzött a megtámadott igazság.
Ezen tudat boldoggá teszi az új papot, megedzi hivatásában s

fog mindig az irás eme szavaira : „Mivelhogy télként engem az

— Pviiniczia Vtik-Iíiirv/.falván. Ft. Szerkesz-

Abos József ki a gyulafehérvári papnevelő intézetben 
végezte tanulmányait s kit püspök urunk Ö nagyméltósága 

meggyőzi arról, hogy mig lelke az igazság nehéz harczában áldozó-pappá szentelni méltóztatott, augusztus hó 15-én, 
Istennél keres erőt, addig félnie nem lehet, mert Ő mondá : Nagyboldogasszony ünnepén mutatta be első szt. mise ál­

dozatát az Urnák. Nagyboldogasszony napja nagy ünnep, 
a karczfalviakra még nagyobb, hiszen ősi patronájnkat tisz­
telik a boldogságos Szűzben : s ezen nagy ünnep örömét a 
primiczia még inkább fokozta. Egybegyült még a távoli vi­
dékeknek is apraja nagyja s a karczfalvi impozáns templom

„Ne féljetek, én veletek vagyok a világ végezetéig .“
Kovács Mihály, 

plébános.
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mar a reggeli órákban telve vala az áhitatoskodóknak be- ¡ vasson, ne járasson, sem ellenséges, sem u. n. „színtelen“
lapokat, mert a ki ezt teszi, az maga segíti köszörülni a 

Pont 10 órakor harangzúgás és Mária énekek zenge- ; kést a maga nyaka számára : ez pedig nem életrevalóság,
de zése közt vonult be a papság a szépen felékesitett tem- I hanem valóságos élhetetlenség in pessima forma,
plomba. A primieziánst két mamulnktor támogatta, nsgos ,
Imeto F. J. kanonok ur és ft. Rancz J. a karczfalviaknak lan és igen hathatós jele, az, hogy katbolikus ember legyen

plébánosa : aszisztensek meg bőven valának. Ott következetes és tartson „pártfegyelmet“, vagyis ott, hol uj-

láthatatlan seregével. :

Második, a mi a katbolikus életrevalóságnak csalhatat-

szeretett
láttuk ft. Fejér E., Péter L., Varga F., Kovács M., Lörinez ¡ Ságokat olvasó katbolikus emberek megfordulnak, kávéhá-
S.. Pajip L. Puskás T.. Nagy F. plébánosokat, Fekete J. zakban, vendéglőkben, vasúti állomásokon stb. — követeljen
és Pétert! L. káplánokat, Bocskor F. és Boeskor Zs. uj | csupa katbolikus lapot megvételre, vagy olvasásra, 
áldozó papokat, t. Gidró J. esztergomi benczés tanárt, t.
Pál K. J. cs.-somlyói gvárdiánt stb. A világi notabilitások milyen jó hatása szokott lenni ; és hozzá még sem fáradsá-
közül Glosz M. és Jakab A. cs. Somlyói tanárok, Bartalis A. gába, sem pénzébe nem kerül a katbolikus embernek,
megyei aljegyző, Lázár Dénes jegyző, Györgyjakab M. cs.-
szeredai nyomdász. Székely J. posta és táviró főtiszt, Ko- mulatos, mint természetes,
ródy M. brassói nagyiparos, stb. voltak jelen. Az cvange- |
Iinm eléneklése után ft. Zlamál A. fögymn. tanár tartott egy, csak üzletet csináljon, keresete legyen. Aztán, mint
ünnepi beszédet. A szt. mise bevégeztével a primicziáns üzletember, belátja rögtön, hogy a követelőnek denique joga
áldásában részesültünk. Végül t. Pál K. J. gvárdián az van azt venni és olvasni pénzéért, a mit akar. 
apostoli Szentszéktől a szt. ferencz rendnek adott hatalom­
nál fogva megáldotta a kareztalvi hívek adományaiból be- tekintélyre emelkedik azoknál, akik a sajtónak terjesztését 
szerzett szép stáczió-képeket, A templomi ünnepélyesség ! üzletszerűen, önérdekből naprúl-napra végzik.

A második jó hatás : a katbolikus sajtó terjedése maga. 
ljuod erat demonstrandum.

Hihetetlen, hogy ennek a követelésnek mennyi és

A mi a jó hatást illeti, az igazán, nem is annyira bá-

A kávés, vendéglős, lapelárusitó üzletember. Neki mind-

Az első jó hatás tehát az, hogy a katb. sajtó becsre,

ízzel véget ért. i
Kancz plébános vendégszerető asztala köré sorakoztunk 

déli 1 óra körül. A dús lakomát kellemesen ttiszerezték a A harmadik jó hatás az, hogy mivel még a követ is 
megkoptatja az eső, hogyha gyakran és sűrűn hullószebbnél szebb másztok, melyeknek elseje a primicziáns aj­

kairól kegyelmes föpásztornnkra hangzott el. Ősi magyar pékben esik raja, annál inkább nyer a katb. sajtó tekintélye, 
szokás szerint mindenkit telköszüntöttünk s csaknem min- j hogyha az ellenfél tömegei is egyre sűrűbben kapják ke- 
denki beszélt. A késő esteli órákban váltunk el egymástól j r.ökbe olvasásul, eleinte gúnyból, aztán kíváncsiságból, végül 
gazdagodva egy igazi szép nap áldásos emlékével.

esep-

szükségletböl — a katb. sajtó termékeit.
A negyedik jó hatás abban mutatkozik, hogy a hirde­

tések, a mai nyilvános életnek ez érltiktetései, kénytelenek 
tömegesen felkeresni a katb. sajtót, mert végre is minél 
olvasottabb valamely lap, annál nyereségesebb a benne való 
üzleti terjeszkedés.

A primicziát követő vasárnapon Abos J. primicziáns 
vendégelte meg Dánfalván lakó szülőinek lakásán összes 
rokonait, ismerőseit és jó barátait, kiknek száma a százat
jóval túlhaladta. Igazán, gyönyörűség vala a ió székely 
népet nézni, hogy minő örömmel, sőt büszkeséggel tekin 
tettek az új papra, ki közülük emelkedett a papi méltó­
ságra. Rigmusok mellett hozták az egves ételeket, hiszen

háznál. Dikcziók itt is voltak, melyek Uivek mill:óit vezeto katb‘ saÍtót ,eremteui : Dahmk * <og
sikerülni.

Csak tudni kell tehát a módját, és ha sikerült Belgi­
umban, Angolországban, Németoiszágban virágzó és a katb.

lab'dalom vala a
szívből fakadtak s híjával valának a mesterkéltségnek s

Minden országnak, minden n épnek olyan sajtója van, 
a ni lyet megérdemel.

Mi megérdemeltük a zsidó szabadkőműves-protestáns 
sajtó ostorcsapásait, mert katbolikus élhetetlenségünkkel 
busásan hozzájárultunk létrejöttéhez és uralkodásához.

De most már fordítani kell a dolgon. Uj idők, új el­
járásokat követelnek. Az önfeledtséget és lelketleuséget ön­
tudatos eljárással és életrevalósággal kell felcserélni minden 
téren, de különösen a sajtó terén, hol a gondolatok, a lel- 

, kék elfoglalásának művelete folyik,hallatlan nagy arányokban,
a pokol vagy a mennyország számára.

A szellemek csatája Istenért, vagy Isten ellen több téren 
folyik a tudományban, az állami hatalom fórumain. Sehol 

j sem folyik e csata oly hevesen és oly gyors hatással, mint

igv szívhez szó’ottak. A jó falusi nép aztán tánczra perdült 
s vígan mulatott. S midőn az új pap esti 11 órakor a há­
rom szál czigányt már el akará küldeni, egyik dánfalvi 
atyafi így szólott Abos hoz : „Már tiszland" ur, maga ott fe 
küdjek le. de ma még mulatunk. Húzzad ezigánv. mé" reg­
gel egy véka terebuzát kapsz.“ S a ezigánv lelkesen húzta 
a talp alá való nótákat, húzta egész reggelig.

Ennyiben referáltam Abos J. barátom primicziájáról. 
Az Isten ut soká és boldogul éltesse !

Mivel lehet leghalhatósahban elősegít eni a 
katli. sajtó terjeszkedését ?

Nagyon röviden lehet e kérdésre megfelelni : katbolikus a sajtó terén, 
életrevalósággal !

Hm, gondolja magában valaki : de éppen az a kérdés 
bogy miben és hogyan nyilvánuljon a katbolikus ember a 
katbolikus sajtó javára — életrevalónak "?

Felelet. Először is abban, hogy egyáltalában ne ol

Tehát lile vessü’k nagy gondol, nagy erőfeszítést.
Ha sz. Pál élne : világlapot igyekeznék alapítani 1 Sajtó 

nélkül a mai világban semmire sem lehet menni ! R.
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: földet szemlélteti velünk. Harcznak nem kellene a kettő kö-XRODALOM.
zütt folynia, mégis a legádázabb küzdelemmel emésztik egy­
mást, pusziitóbbal minden más összemérközésnél. Hol rejlik a 
hiba ? A lévőkben is, meg a tudósokban is. A tudósok me- 
tapliisikai tételeket kevernek a tudományba, a bitben azonban

P. Didou : A tudomány Isten nélkül.
Ford. Somogyi Aladár. Budapest 1895. Ara 2 irt. (4 sacra.) 

Kapható az Erzsébet körúton 7, I. ti. teljesen tudatlanok. De ba a tudósnak ismernie kell a bitet 
Ha valaki majd meg akarja Írni a XIX. század végé- érintő állításaiban a vallás tanait, a tbeologus sem mellőzheti 

nek történetét, legelőször is az fog szemébe tűnni, bogy az a tudomány eredményeit, miképen Aquinói Tamás kora összes 
ismereteit felölelte és fölhasználta tételei bizonyítására, a bit 
és tudomány összebangzásba hozatalára. Ezt kell tennie a 
mostani tbeologus-nemzedéknek is : az új tapasztalati tudo­
mányt kell hatalmába ejtenie, e nélkül lassanként elvész a, 
befolyás, melyet a bit mesterei a szellemekre gyakorolnak. 
Nem elég a védekezés : a tapasztalati tudományból muritett 
fegyverekkel táraadandók meg a bit ellenségei. A tudomány 
elméleteit azonban e kutatásban és harczban csak addig kell 
használni, inig tökéletesebbek nem keletkeznek.

Didón erősen meg vau győződve, hogy ez a működés 
czélra vezet : „Azon a napon, a melyen a tudományban 
meg fogjuk ktilömböztetui a tapasztalati igazságokat, a me­
lyektől értékét nyeri és a hamis rendszereket, a melyek 
megrontják, azon a napon, a melyen a bitben szétválasztot­
tuk a megtámadhntatlan igazságokat és aszaljad véleményen 
alapuló emberi éitelmezéseket, azon a napon, a melyen jó! 
kimérve a két birodalom határait, nem lógjuk a tudományt 
a bittel, a bitet a tudománynyal összekeverni, hanem a nél­
kül. hogy összetévesztenők tárgyaikat, módszerüket és ezé!- 
jókat, e két rendbeli igazságokat egymással szembe állítjuk 
-- azon a napon az értelmekben világosság fog támadni. 
Megjövendölhetjük, hogy e szomorú században új nap iog 
fényleni. A világosság hirdetni fogja a békét, és az igazság 

„A tapasztalati bit és tudomány“ ez. bevezető tanulmá- meiy felszabadít, fel fogja támasztani a szabadságot erőskez 
nyában elmondja, hogy a tapasztalati tudomány lenéz minden deméuyezésével és megtékezbetetlen életerejével.“ (ti2. 1.) 
mást : vallást, metaphysikát egyaránt. A pozitivizmus tagadja Második értekezésében Didou a pozitivizmust tárgyalja,
a metaphysika jogosultságát, mert ő maga oda be nem léphet. pozitivizmus csak a tapasztalatra épít. Az Isten létezését 
A tapasztalatnak mindazonáltal csak azt megkívánni van joga 1 érintő kérdések elől óvatosan kibúvik. Az ember életében 
a metaphysikával szemben, hogy emez tüneményekről meg- legfontosabbnak tartja a létfenntartás elvét, jóllehet van ennél
hazudtolt okjkat fel ne tegyen. A tünemények m gnk, ba Didón szerint egy hatalmasabb is: az Isten iránti szenvedély,
még oly nyilvánvalók is nem elégítik ki az emberek legna- A lélek nem Ind az anyaghoz ragadni, fölfelé tör. A poziti-
gyobb részének elméjét, mely a végső okokat óhajtja vizs- vizmus mégis megakarja bénítani a szellem szárnyait, mikor
gálni. 8 bár a pozitivisták kike luck a metaphysika ellen. azt kívánja, hogy a dolgok kezdetét és végét ue kutassuk
maguk is külön metaphysikát teremtettek meg, ámbár a a pozitivizmus az erkölcsi tudományokat is a tapasztalatra
természetfeletti ok magaslatára emelkedni úgy sem tudnak. vezeti vissza, jóllehet a tapasztalat csak a hasznost és szük-
mivel a mii : a természet félreismerted velők az alkotót, az ségest magyarázza meg, ezzel szemben pedig a kötelezőt,

melyért esetleg az életet is fel kell áldoznunk, elhanyagolja- 
lsten helyett a materlálistáknál az anyag minden: „a a kötelezőt csak a lelkiismeret világánál láthatjuk és tebet-

szellem csak egy szó, az anyagnak egy tulajdonsága" : a jük. Ezt a lelkiismeretet semmi sem pótolhatja,
tünemények az anyag nyilvánulásai. A pantbeisták ellenben a pozitivizmus ellene mond önmagának is. mikor állan-
a világot élő lelkes lénynek állítják. dóan a tapasztalati tényekre hivatkozik, csak azokat kaug-

Ez azon iga, mely alatt a tudomány nyög. Didón ki súlyozza s mégis absolut elveket alkalmaz: a számtani és
akarja egyenlíteni az ellentétet hit és tapasztalati tudomány geometriai tételeket, a logika azonossági és elleumondási
között. Ezt oly módou teszi, hogy ezáfolja az említett hamis elvei'., és az ontológia okszeriiségi elvét,
rendszereket. A pozitivizmus rosszabb a materializmusnál, szkepticziz-

nmsoál és atbeiznmsnál, mert egyszerre mind a hármat ma- 
a világegyetem tüneményei a tapasztalati tudomány körébe gában foglalja. Nem imádja az Istent, hanem az emberiséget,
tartoznak. Ezek egymás felett fekszenek, "’egymással ennél­
fogva nem találkozhatnak. A hit ragaszkodik Isten igéjéhez,

emberek hite a természettölötti dolgok iránt, első sorban 
Isten iránt megingott, hogy aztán ennek következtében a tár­
sadalom épületeinek eresztékei aggodalmasan gyöngékké ¡ 
váltak. Ennek az átalakulásnak, ennek a romlásnak okait 
kutatván, első sorban a hit meggyengülése, a vallás elveinek 
elhanyagolása fog feltűnni. Emez esésnek, hanyatlásnak a 
következményei első sorban a népnél éreztetik káros vol­
tukat. az intelligens ember gyakori belső forrongáson 
megy át, mi közben mérlegelvén a ktilömbözö bölcseleti 
irányok tanításait, legtöbb esetben elismeri a vallás tételei­
nek minden más irány állításai fölött való állását. Csak az 
a baj, hogy ingadozása közben a kevésbbé értelmesekre gya. 
korolt befolyásánál fogva, azok szellemét egész életökre a 
kétkedés és erkölcsi pusztulás harczának színhelyévé teszi.

Didonuak különös alkalma van ezt Francziaország tár­
sadalmában tapasztalni, bol a szkepszis a kis emberek szivét 
is gyötri. Didón „A tudomány Isten nélkül“ ez. müvében' 
megtámadja a most leginkább divatozó bölcseleti irányokat, 
hogy azután vallásunk tanításainak igazsága fölöttük kivilá- 
goljék.

Hadd kövessük Didou eszmemenetét néhány czikkén 
át (a köuy'v nyolez értekezést tartalmaz), mivel Így a müvet 
magát legkönnyebben megismerhetjük.

Istent.

A világegyetem természetfölötti kezdete a bit tárgya :

mely felbomlasztja az országokat
A materializmus (3. ért.) a végokot alant keresi, a 

parányi az Istennel zavarja össze. Az anyagot ismeri el csu-a tapasztalat a természetet vallatja. A két eljárás módszeré­
ben sincs tehát ellentét. A cz.élban sincs ellenmondás. A hit pán. mely a mechanikai, physikai és cbemiai törvények

szerint alakulva szüli a különböző élő és élettelen természetiaz emberiséget az, eszményi tökéletesség felé vezeti, a másik a
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KÜLÖNFÉLÉKtesteket. Ámde a materialisták sem tudják megmondani, hon 
nan ered a mozgás : nem tudják megmagyarázni a gondol­
kozást. Gyakorlati alkalmazására nézve a materializmus nem 
nyújt vigasztalást a szenvedésekben, könnyelműen odadobja 
az életet a kétsegbeesésnek. mert „szívtelen erkölcsi vonat 
kopásaiban, mert nem nyújt vigaszt a gyaKorlati életben.“

Az a t li e i s t a p a n t b e i z m n s ez. értekezésben Didou 
az niabbkori bölcseleti irányok azon ágát támadja, mely azt káplánoknak, 
állítja : a Minden az Isten, vagyis hogy a világegyetem 
és az Isten azonosak. Alapelveivel az Isten személyét, az 
értelmet, a lelkiismeretet és szabadságot meg auarja dönte­
ni. továbbá hirdeti az eril istenitését. Az egyetemes azonos­
ság elve ellen a legerősebb ellenek az é u, mely mindentől 
kiilümbtizik s melynek létezését a lelkiismeret hirdeti. A 
pantbeizmas a gondolkodás l'őelveivel is ellenkezik. így 
egyesíti Istent a végtelenül tökéletes lényt a világ egyetemmel 
a tökéletlennel. Ezzel megsérti az ellenmondás elvét.

— Személyzetiek. Kineveztettek : Markaly Antal 
Csik-Szent Györgyről Kézdi Szcutlélekre plébánosnak. Bors­
kor Ferenc/, újmisés, Lemhényre, Bocskor Zsigmond űjmi- 
scs. Csik Somlyóra. Mvisel Józset. újmisés Csik-Tusnádra

— Möszöiietnyiliánitás. Legszentebb tini köte­
lességemnek tartom nyilvánosan is megköszönni a nagymél- 
tőságn Püspök úr ö exezelleneziàjának azon atyai áldozat- 
készségét, melynél fogva a szegény ákosfiM egyház vészére 
egy bőrkötésű disz.es miseküuyvet kegyeskedett rendelni 
saját pénztárából. — Akosfalván. augvsztns 29-én. Lu­
kács'Vilmos, rkath. lelkész.

— A püspöki lanávsUo/.ások folyamán, melyek 
három napig tartottak a magyar cpiscopatns megállapította 
a papokhoz cs hívekhez intézendő körleveleket, melyek 
utasításokat fognak adni. az új egyházpolitikai törvények

De ime ismertetésem kellőnél is hosszabbra nyúlt. » 
meg csak mind tartalmi kivonatot adok, a nélkül hogy a 
magaméból valami helyeslő vagy rosszaié megjegyzést csa­
toltam V dua ide. A köny v a fejebbi ismertetés szerint a más 
négy értekezés is hasonló irányú ' az. olvasó előtt egészen által teremtett helyzetben a magyar katholikusok millióinak, 
új dolgot alig nyújt. Érdeme azonban, hogy a téves irányo­
kat röviden ismerteti és ellenük a legfontosabb okokat ügye- " 
sen csoportosítja: <zerz"je lángoló szeretettel van eltelve az 
igaz hit iránt, ez tollára lángoló és hevítő sorokat ad. Hi­
szem, sőt meg vagyok győződve, hogy hazánkban az értel­
mesek még nincsenek annyira elkapatva a modem es/m 
áramlatostól, mint Francziaország müveit osztálya, de már 
télni lehet, hogy nemsokára utolérjük e tekintetben is 
a külföldet. Jó tudnunk, meg kell bírálnunk, mi hasznos, mi 
ártalmas azon tanításokban. Eme mii hozzájárul az eszmék gyűlésen. A protestáns Németországban egy lélek sem
tisztításához : ajánlhatjuk ez-.-vr. hogy egyháziak úgy. miut vi- ütközik meg azon. hogy az állami hivatalok katholikus tagjai

e gyűléseken tevékeny részt vesznek, sőt mindenki ezt egész 
természetes dolognak tartja. Vsak próbálnák meg a mi 
államhivatalaink katliolikns tagjai, hogy ilyen gyűlésen 
mutogassák magukat, majd megtanítaná őket a zsidó sajtó 
hazafiságra s a szabadelvű kormány meghnnyászkodásra. 
Az itteni meghamisított f it 'gás szerint az ilyen szerencsét­
len ember több mint bizonyos, hogy ultramontan és több 
mint bizonyos, hogy hazoárnlú. Németországban a li­
beralizmus megköveteli a véleményszabadság érintetlen 
megóvását, mások meggyőződésének tisztel then tartá-

- A görgéiiy wzviilimrei1) iij templom belső 
felszerelésére újabban, vagx is augusztus hó 17-tól szept. 
3 ig összesen begytilt 74 Irt. 02 kr. melyért a plébános 
és hivek a nyilvánosság utján is ezennel küszönetűknek 
adnak kifejezést.

— 1 iniiiivlii iii UailioliUns gyűlés nagyon ér­
dekes ránk magyarokra nézve is. Németország állami 
hivatalainak legelöKclübb tagjai jelentek meg az idei nagy-

1 ágiak minél többen olvassák. M.

— Megjelent és beküldött miivek : i Xayi 
L»".rd**i ATc/» a XujiUir, az 1896. szökőévre. IV. évi. Ara 
30 kr. Megrendelhető egyedid Mészáros Kálmán atyánál. 
Budapesten, Fereneziefe zárdája. Minden keresztény család­
nak melegen ájuljuk e kiválóan vallásos tartalom olvasmá­
nyokkal bővelkedő naptárt.

2) Unitárius 7óvó/«. oV'/s Sérvét
és Kálvin . Irta: Kanyaró Ferenc?. Kolozsvár, Ajtai K. Albert 
könyvnyomdája. 169."». Ara: 1 i'rr. Kapható szerzőnél.

• i Magyar Általános i-'-fei és házi titkár. Gyakorlati 
Útmutatás a közéletben előforduló mindennemű családi és

sát. Nálunk a liberalizmus ntezai köpk' .lésekben nyilvánítja 
gyűlöletét a más véleményen lévőkéi szemben, mig az 
állami hivatalnokok fejei fölött az „esetleges káros követ­

más levelek, kereskedelmi és üzleti fogalmazványok helyes kezmények" Damokles kardja függ. 
szerkesztésére. Számos példával felvilágosítva. Szerkeszti : — --------

1 Sajnálattal év i értesieni. hogy a neveket lapunk sziik ke­
rete miatt nem közölhetjük. Szerk.Knorr A. kiadja itj. Nagel Ottó. II. tüzet. Egy-egy füzet ára 

25 ki. Az egész mii 15 füzetben fog megjelenni. Egy évi 
előfizetés :J fit 75 kr.

Szerkesztői üzenet
Bt. B. I". ('s.-Som/yó. A beküldött jegyzőkönyvi kivonatokat 

átadtam a társulat elnökségének, mert a kérdésben a szerkesztőség 
nem intézkedhetik.

4) Palesztina Földrajza. Iskolai használatra irta : Bagossy 
Bertalan áldozópap, képezdei tanár, Szatmáron. Keizer János 
kiadása.

Kiadja: Az erdélyi róni. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő: Pál Antal. 
Szerkesztőtársak: Bálinth György. Péter János dr.. Vass Albert. Zlamál Ágoston.
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